



Klaus Mygind
Medlem af Borgerrepræsentationen

Spørgsmål til skriftlig besvarelse stillet af Klaus Mygind den 10. april 2024 om politikker i Kultur- og Fritidsforvaltningen

19. april 2024

Edoc sagsnummer
2024-0131000

F2 sagsnummer
2024 - 7444

Spørgsmål

Spørgsmål 1:

Hvilke gældende overordnede politikker, strategier og retningslinjer har Borgerrepræsentationen vedtaget, som ligger til grund for den styring og ledelse som Kultur- og Fritidsforvaltningen praktiserer? Jeg ønsker dem oplyst med titel og årstal for vedtagelse i Borgerrepræsentationen.

Spørgsmål 2:

Hvilke gældende politikker, strategier og retningslinjer har Kultur- og Fritidsudvalget vedtaget, som forvaltningen ligger til grund for den styring og ledelse som forvaltningen praktiserer? Jeg ønsker dem ligeledes oplyst med titel og årstal for vedtagelse i udvalget.

Motivering

Formålet med dette spørgsmål er at få et overblik over, hvilke politikker, strategier og retningslinjer, der styres efter i Københavns Kommune. Under Borgerrepræsentationens behandling af medlemsforslag om løsningsforslag på baggrund af ubalancer i doughnut-modellen den 14. marts, havde vi en kort diskussion om antallet politikker mm., der er fastlagt i Københavns Kommune, og om de overlappede hinanden og skaber overdrevet bureaukrati. Debatten kan se på BR TV.

Disse politikerspørgsmål er bl.a. udsprunget af den debat, men har også baggrund i den generelle og landsdækkende debat om bureaukratisering/afbureaukratisering.

Folketingets lovgivning bliver tilsyneladende mere om mere omfattende. Da Bistandsloven blev vedtaget i 1970, havde loven 5 paragraffer. Udkastet til Barnets lov 2021 havde 213 paragraffer!

Administrerende direktør
Rådhuset
1. sal vær. 83
1599 København V

www.kk.dk

Borgerrepræsentationen beslutter overordnede rammer og retningslinjer for kommunens virksomhed og tager konkret stilling i enkeltsager. Det sker indenfor lovgivningen, hvor styrelsesloven, budgetloven, forvaltningsloven og kommunalfuldmagten er de mest kendte. Dette politikerspørgsmål drejer sig omfanget af rammer og retningslinjer, som Borgerrepræsentationen og de politiske udvalg har besluttet, som styrer de enkelte forvaltningers beslutninger, prioriteringer og deraf følgende handlinger og aktiviteter ud over Folketingets lovgivning.

I budgetaftalen for 1998 vedtog Borgerrepræsentationen Københavns kommunes værdigrundlag. Det er et overordnet dokument, der beskriver forholdet mellem kommune og borger, værdier for kommunens arbejde og perspektiver for Københavns kommunes udvikling som en del af Øresundsregionen. Dette dokument afstedkom en række diskussioner om, hvordan medarbejderne skulle følge værdierne i deres arbejde, og det afstedkom også et større fælles implementerings- og uddannelsesprogram på tværs af alle forvaltninger for alle ledere på alle niveauer. Værdigrundlaget er fortsat formelt gældende selvom det nok er de færreste medarbejdere, der kender til det og de fleste ledere nok ikke bruger det aktivt.

Siden 1998 er der blevet besluttet mange andre politikker og strategier i Borgerrepræsentationen. De ligger lag på lag, og det er sjældent, at de gamle politikker og strategier tydeligt bliver afløst i forbindelse med beslutning af nye. Der er faste tilbagevendende vedtagelse af politikker, strategier og retningslinjer. Her er de vigtigste Kommunalplanstrategi og kommuneplan og de årlige budgetaftaler og overførselssagerne. Men vi har også FN verdensmål, klimaplan, ældrepolitik, handicappolitik, kulturpolitik og Børne og Unge strategi. Endelig har vi f.eks. styringsredskaber som dougnotmodellen, klimabudgetter, arealplan (ØKF) og Funktionsprogrammet for byggeri af skoler (BUF).

På kk.dk er der en side, hvor de kommunens politikker og indsatser gerne skulle fremgå, men denne fremstår ikke som udtømmende og opdateret. Politikker og indsatser | Københavns Kommunes hjemmeside.

Svar

Kære Klaus Mygind

Kultur- og Fritidsforvaltningen er underlagt en række politisk besluttede strategier, retningslinjer og politikker, som sammen med de løbende udvalgsbeslutninger udgør forvaltningens politiske retning. Disse er vedtaget af Borgerrepræsentationen, Kultur- og Fritidsudvalget samt enkelte tværgående strategier forankret i de øvrige stående udvalg.

Vedlagt er en oversigt over de politisk besluttede strategier, retningslinjer og politikker, der styres efter i Kultur- og Fritidsforvaltningen i dag. Derudover er forvaltningen underlagt en række rammer for, hvordan forvaltningen udfører sit arbejde. Det gælder bl.a.

- Lovgivning om forvaltningens virke samt sektorlovgivning på Kultur- og Fritidsområdet, f.eks. GDPR, Biblioteksloven og Folkeoplysningsloven.
- Bekendtgørelser for støtteordninger, f.eks. Lille Storbyteater Ordningen og Regionale Spillesteder.
- Fællesoffentlige vejledninger så som God Adfærd i Det Offentlige og Kodeks VII for Forvaltningens Rådgivning og Bistand.
- Medarbejderrettigheder reguleret i KL's overenskomster.
- Medarbejderpolitikker som fx Alkohol- og Rusmiddelpolitikken, Rygepolitikken, Ligestillingspolitikken, Tillidsdagsordenen & Charter for Arbejdsfællesskaber samt kommunens rejsepolitik.

Nogle medarbejderpolitikkerne indeholder også politiske målsætninger. Disse er inkluderet i oversigten nedenfor.

- Københavns Kommunes administrative cirkulærer om fx IT-indkøb, lønforhold og ledelsesspænd.

Politikkerne vedtaget af Kultur- og Fritidsudvalget fremgår KK.dk, men enkelte af dem fremgår under andre faner end Kultur- og Fritid. Fx ligger Nattelivsplanen under fanen "Beskæftigelse, Erhverv og Økonomi".

Med venlig hilsen

Søren Tegen Pedersen

Administrerende direktør

Retningsgivende strategier og politikker i KFF

Titel	Indhold	Forankring
Kultur- og Fritidspolitikken	Kultur- og Fritidsudvalgets politiske målsætninger i perioden 2023 – 2025. På baggrund af politikken er der igangsat en række handleplaner, der kommer til politisk behandling i perioden.	KFU 2023
Folkeoplysningspolitikken	Med vedtagelse af Kultur- og Fritidspolitikken blev det besluttet, at denne trådte i stedet for Folkeoplysningspolitikken. Der er en ny selvstændig folkeoplysningspolitik under udarbejdelse.	KFU 2023
Plan for Visuel Kunst	Plan for Visuel Kunst har følgende fire indsatsområder: (1) Etablering af Rådet for Visuel Kunst, (2) Bedre samarbejde på tværs af eksisterende institutioner, (3) Kunst i uddannelsessammenhænge, (4) Styrkelse af det kunstneriske vækstlag	KFU 2021
Biblioteksplan	Biblioteksplanen sætter retningen for driften og udviklingen af Københavns Kommunes biblioteker. Den nuværende biblioteksplan udløb i 2023, og forventes erstattet af en ny Biblioteks- og Kulturhusplan (KUBI) i 2024.	KFU 2019
Restaurations- og Nattelivsplan 2021	Nattelivsplanen indeholder en række initiativer, herunder en øget renhold, særligt belastede nattelivs-zoner samt rammerne for natteværterne	KFU og TMU i 2021. Udløber i 2025.
Sikker By strategi	Sikker By Strategien udgør den overordnede ramme for arbejdet med at mindske kriminaliteten og øge trygheden i København. KFF deltager i det tværgående arbejde, og KFU har haft strategien i høring. Strategien udløber i 2025.	Borgerrepræsentationen i 2022.
International Strategi	Den Internationale Strategi udgør den overordnede ramme og retning for kommunens internationale arbejde, herunder branding, indflydelse og samarbejde. KFF deltager i det tværgående arbejde, og KFU har haft strategien i høring.	Borgerrepræsentationen 2021
Mad- og Måltidsstrategien	Mad og Måltidsstrategien sætter en fælles strategisk retning og fælles politiske mål for mad- og måltidsarbejdet i kommunen indenfor temaerne sundhed & ernæring, kvalitet og madglæde, bæredygtighed & klimaansvar, madkultur og fællesskaber samt at København skal være en sund, grøn og vital madby. KFF deltager i det tværgående arbejde, og KFU har haft strategien i høring.	Borgerrepræsentationen 2021
Kønsligestillingspolitik	Kønsligestillingspolitikken har erstattet LGBTI+ Politikken, og handler om at kommunen møder alle personer med respekt, ligestilling, dialog og tillid,	Borgerrepræsentationen 2023

	samt at kommunen arbejder for lige muligheder for alle Københavnerne uanset seksualitet og køn.	
Erhvervsstrategi 2021-2023	<p>Erhvervsstrategien sætter retning for Københavns erhvervsudvikling i 2021 - 2023. De overordnede mål er at fastholde byens position i den internationale konkurrence, øge beskæftigelsen og genoprette turismen i København.</p> <p>Strategien fokuserer på de områder, hvor Københavns Kommune som myndighed, indkøber eller samarbejdspartner kan understøtte erhvervsudviklingen i byen og bidrage til at skabe vækst, udvikling og arbejdspladser samt fremme den grønne omstilling.</p> <p>Der fremlægges en ny erhvervsstrategi i 2024.</p>	Borgerrepræsentationen 2021
Københavns Kommunes Indkøbspolitik	Politikken sætter rammerne for de særlige indsatser på indkøbsområdet, herunder effektiviseringer og klimavenlige indkøb	Borgerrepræsentationen 2020
KBH 2025 - Klimaplanen Roadmap	<p>Med planen er der truffet beslutning om, at København skal være CO2-neutral i 2025. Med målet arbejder Københavns Kommune for, at København bliver verdens første CO2-neutrale hovedstad.</p> <p>Den nye klimaplan træder i kraft i 2026.</p>	Borgerrepræsentationen 2012
Kommuneplansstrategi 2024	<p>Københavns Kommune skal jf. Planloven vedtage en ny plansstrategi hvert 4. år. Strategien sætter de overordnede rammer for byens udvikling.</p> <p>KFU har leveret høringssvar til strategien.</p>	Borgerrepræsentationen 2024
Kommuneplan 2019	Kommuneplanen er den overordnede plan for Kommunens udvikling. KFU har leveret høringssvar til Kommuneplanen. Der skal vedtages en ny kommuneplan i 2024.	Borgerrepræsentationen 2024
Studieby København	<p>Politik for Københavns Kommunes indsats for at København bliver en bedre studieby. Indeholder en række målsætninger, anbefalinger samt etableringen af et fælles uddannelsesråd med byens uddannelsessteder, erhvervsorganisationer og studenterbevægelsen.</p> <p>Kultur- og Fritidsforvaltningen deltager i arbejdet.</p>	Borgerrepræsentationen 2019
Københavnmodellen for arbejde med udsatte boligområder	Modellen indeholder en række principper for arbejdet med udsatte boligområder på tværs af kommunens syv forvaltninger.	Borgerrepræsentationen 2018
Handleplan for FN's verdensmål	<p>Kortlægning af kommunens nuværende arbejde for at realisere FN's verdensmål samt plan for forankring af verdensmålene i forvaltningens arbejde.</p> <p>Der laves en opfølgingsplan hvert andet år.</p>	Borgerrepræsentationen 2017

Træpolitikken	Københavns Kommunes træpolitik 2018-2025 indeholder politiske principper for, hvordan man skal håndtere træer i København. Træpolitikken omfatter alle arealer i København. Politikken er udarbejdet i TMF og KFF har været høringspart.	Borgerrepræsentationen 2018
Handicappolitik	Københavns Kommunes handicappolitik skal sikre, at lige muligheder og tilgængelighed indtænkes i forhold til fysiske omgivelser og adgang til undervisning, oplysning, kultur, arbejde, kommunikation og til at deltage i den demokratiske proces. Politikken er udarbejdet af Socialforvaltningen. KFU har været høringspart. Politikken udløber i 2026	Borgerrepræsentationen 2023
Senior- og ældrepolitik	Senior- og ældrepolitikken fungerer som ramme og pejlemærke for udviklingen af ældreområdet de kommende år. Politikken er udarbejdet af Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. Politikken udløber i 2027.	Borgerrepræsentationen 2024
Værdighedspolitik	I 2022 skulle alle kommunalbestyrelser vedtage en ny værdighedspolitik for den kommunale ældrepleje. Den skal indeholde de overordnede pejlemærker og principper for en mere værdig ældrepleje med udgangspunkt i den personlige hjælp, omsorg og pleje m.v., som ydes til borgere over folkepensionsalderen. Politikken er udarbejdet af Sundheds- og Omsorgsforvaltningen.	Borgerrepræsentationen 2022
Doughnutmodellen	Doughnut-modellen er en model for bæredygtig udvikling, samt et styringsredskab for kommunens økonomi og udvikling. Borgerrepræsentationen vedtog at arbejde videre med CO2-priser på nye politiske tiltag, men finansierede ikke brugen af Doughnut-modellen som styringsredskab på tværs af forvaltningerne.	Borgerrepræsentationen 2021
Arkitekturpolitik	Arkitekturpolitikken beskriver kommunens målsætninger for arkitektur indenfor bygninger, byrum og lokalplanlægningen.	Borgerrepræsentationen 2017
Arealplan	Arealplanen er en strategi for brug, reservation og opkøb af kommunale arealer, som skal bruges til kommunale formål, f.eks. til daginstitutioner, socialtilbud og kultur- og fritidsområdet. Arealplanen revideres løbende, og KFU er høringspart.	Økonomiudvalget 2024
Politik for Udsatte Byområder	Politik for Udsatte Byområder sætter rammerne for Københavns Kommunes helhedsorienterede indsats i udsatte boligområder.	Borgerrepræsentationen 2017

Politikker, der er rammesættende for forvaltningens arbejde

Retningslinjer for tilskud til daghøjskoler	Københavns Kommunes retningslinjer for, hvornår der kan ydes tilskud til daghøjskolevirksomhed indenfor Folkeoplysningslovens § 45a	KFU 2017
Forretningscirkulære for ydelse af tilskud	Cirkulæret fastsættes rammer og retningslinjer for ydelse af tilskud fra Københavns Kommune og opfølgning derpå.	ØU 2022
Forretningscirkulære for indtægter	Retningslinjer for Københavns Kommunes processer relateret til fakturering, styring af debitorer samt registrering og rapportering i regnskabet.	ØU 2022
KK Designmanual	Retningslinjer og guidelines for KKs visuelle identitet på tværs af forvaltninger og afdelinger	Borgerrepræsentationen i 2018
Alkohol- og rusmiddelpolitik for ansatte i Københavns Kommune	Alkohol- og rusmiddelpolitikens formål er at forebygge og håndtere uhensigtsmæssigt forbrug af alkohol og rusmidler blandt ansatte.	Borgerrepræsentationen i 2022
Politik og retningslinjer vedr. krænkende adfærd på arbejdspladsen	Politikken udgør en fælles ramme for forvaltningernes indsats for at identificere, forebygge og stoppe problemer med vold, trusler, chikane, seksuel chikane, mobning, mv.	Borgerrepræsentationen 2020
Rygepolitik	Formålet med rygepolitikken er at sikre, at borgere og ansatte i Københavns kommune kan bo, færdes og arbejde i røgfrie miljøer.	Borgerrepræsentationen 2016
Retningslinjer for udlån af lokaler på Københavns Rådhus	Politisk besluttede retningslinjer for, hvem der kan låne lokaler på rådhuset og til hvilke formål.	Borgerrepræsentationen 2021
Tjenesterejsevejledninger	Politisk vedtaget vejledning til tjenesterejser og transportgodtgørelser mhp. at leve op til Københavns Kommunes målsætninger på klimaområdet.	Borgerrepræsentationen 2022
Sygefraværstrategi 2020	Kommunens fælles sygefraværspolitik om reduktion af sygefraværet samt professionel håndtering af sygefravær.	Økonomiudvalget 2017
Informationssikkerhedsregulativet	Regulativet er en politik, der fastsætter kommunens håndtering af informationssikkerhed, persondataskyttelse, it-livscyklus, mv.	Økonomiudvalget 2020
Digitaliseringsredegørelsen	Digitaliseringsredegørelsen sætter rammerne for kommunens digitaliseringsindsats på tværs af forvaltningerne.	Økonomiudvalget 2021
Service- og kanalstrategien	Service- og kanalstrategien sætter målsætningerne digitale services målrettet borgere og virksomheder.	Økonomiudvalget 2021
Beredskabsplan for fortsat drift	Planen skal sikre fortsat drift af kommunens opgaver i tilfælde af en varslet eller uvarslet hændelse, der kræver aktivering af kommunens beredskab	Borgerrepræsentationen 2021

Principper for Borgerinddragelse og Københavnerdialog	Politiske besluttede principper for kommunens dialog med Københavnerne	Borgerrepræsentationen i 2021
Rejsepolitik	Politisk besluttede rejseregler for Borgerrepræsentationens medlemmer og de politiske udvalg	Borgerrepræsentationen i 2021
Energistrategi	Kommunens fælles strategi for at reducere kommunens energiforbrug.	Økonomiudvalget 2019
Styringsmodel for vedligehold	Fælles strategi for vedligeholdelse af kommunens ejendomsportefølje	Borgerrepræsentationen 2017
Bekæmpelse af Legionella	Fælles strategi for bekæmpelse af Legionella i kommunens ejendomme	Økonomiudvalget 2019
Social Dumping	Københavns Kommunes indsats imod social dumping, herunder rammerne for det fælles indsats-team på tværs af kommunens forvaltninger.	Borgerrepræsentationen 2021
Effektiviserings- og investeringsstrategi	Flerårig effektiviseringsstrategi mhp. at håndtere den demografiske udfordring samt skabe muligheder for politiske prioriteringer. Målsætningerne i strategien besluttet hvert år ifm. indkaldelsescirkulæret.	Økonomiudvalget 2023